

**MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA**

Estância Balneária

DEOS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

**1. IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO****Projeto:** OBRAS DE INFRAESTRUTURA (ILUMINAÇÃO PÚBLICA) - PACOTE 1**Localização:** Bal. Mares do Pontal à Bal. Adriana - Ilha Comprida/SP**2. ORÇAMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE:**

ITEM	BASE SERVIÇOS	CÓDIGO SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
OBRAS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA							R\$ 207.940,92
2.1 IDENTIFICAÇÃO DA OBRA							R\$ 2.945,40
2.1.1	CPOS	02.08.020	Placa de identificação para obra	m2	6,00	R\$ 490,90	R\$ 2.945,40
2.2 ILUMINAÇÃO PÚBLICA							R\$ 204.995,52
2.2.1	FDE	09.85.037	braço aço galvanizado dn 1 1/2' x 2,00m	un	204,00	R\$ 264,36	R\$ 53.929,44
2.2.2	CPOS	68.20.040	Braçadeira circular em aço carbono galvanizado, diâmetro nominal de 140 até 300mm	un	408,00	R\$ 55,35	R\$ 22.582,80
2.2.3	CPOS	41.11.110	Luminária retangular fechada para iluminação externa em poste, tipo pétala pequena	un	204,00	R\$ 368,58	R\$ 75.190,32
2.2.4	FDE	09.85.010	lâmpada vapor de sódio 70w	un	204,00	R\$ 45,46	R\$ 9.273,84
2.2.5	CPOS	41.08.210	Reator eletromagnético de alto fator de potência, para lâmpada vapor de sódio 70W / 220V	un	204,00	R\$ 80,11	R\$ 16.342,44
2.2.6	SINAPI	83399	Relé fotoelétrico para comando de iluminação externa 220V/1000W - fornecimento e instalação	un	204,00	R\$ 39,55	R\$ 8.068,20
2.2.7	CPOS	39.21.010	Cabo de cobre flexível de 1,5mm ² , isolamento 0,6/1kV - isolação HEPR 90°C	m	1224,00	R\$ 1,98	R\$ 2.423,52
2.2.8	SINAPI	72263	terminal ou conector de pressao - para cabo 50mm2 - fornecimento e instalacao	un	612,00	R\$ 28,08	R\$ 17.184,96

OBS.

REFERÊNCIA:

B.D.I. = 25%

Boletim Referencial de Custos CPOS 176

Tabela de Custos - SINAPI - 08/2019

Tabela de Preços - FDE - 04/2019

Taxas e Leis Sociais e Trabalhistas inclusas

3. APROVAÇÕES

Jefferson Vieira Martinez

Eng. Eletricista - CREA/SP 5060608419

Caroline Vaz Rodrigues Scarpin

Arquiteta - CAU A7611-7